درواقع روزنامه‌ها برای نخستین بار، کارکرد دیگر ابزار انتقال پیام را به چالش می‌کشیدند و سهولت این مسئله را برای نهاد قدرت میسر می‌کردند. (شیخاوندی، ۱۳۶۹: ۴۹). این روند با انتشار روزنامه‌ی کاغذ اخبار آغاز شده بود. (ناهدی آذر، بی‌تا: ۷) انتشار مرتب روزنامه در ایران در زمان ناصرالدین‌شاه (۱۲۶۷ق/ ۱۸۵۱ م) با عنوان *وقایع/تفاهیه* انجام گرفت که بعداً با تغییر اسم به نام‌های ایران سلطانی و ایران منتشر شد. اغلب این روزنامه‌ها دولتی بودند و در پایتخت منتشر می‌شدند و اگر در بعضی از ولایات از قبیل اصفهان و تبریز و فارس هم روزنامه منتشر می‌شد، تحت نظر حکام وقت بوده است (صدرهاشمی، ۱۳۶۳، ج ۱/ ۲؛ رابینو، ۱۳۷۲: ۷).

مقاله اول در ماه نوامبر منتشر شد که در آن آزادی خواهان با لحن شدیدی به امتیاز تنباکو حمله کرده بودند. این مقاله در روزنامه صباح به زبان ترکی توسط عثمانی‌ها نوشته شده بود که ترجمه فارسی آن در شماره ۱۳ روزنامه اختر چاپ استانبول مورخ سه‌شنبه ۲۷ ربیع‌الاول سال ۱۳۰۸ ق (۱۱ نوامبر ۱۸۹۰ م.) منتشر شد. این مقاله بعداً این که اجمالاً به مفاد قرارداد نامه بین ایران و شرکت رژی اشاره می‌کند نشان می‌دهد که صاحب‌امتیاز با توجه به تخمین‌های ناظر گمرکات، می‌بایست سود ویژه سالانه‌ای برابر با ۵۰۰ هزار لیره به دست آورد و همچنین اضافه می‌کند که آنچه عاید دولت ایران می‌شود بسیار ناچیز و کم است سپس با مقایسه شرکت رژی در ایران با شرکت رژی در عثمانی خاطر نشان می‌سازد که این شرکت در ایران از سود بیشتری برخوردار خواهد بود. مقاله در پایان به مضرات قرارداد که در صورت اجرایی شدن می‌تواند دامن‌گیر مردم و دولت شود، تذکر می‌دهد و آزادی خواهان و روحانیون ایران را به مبارزه با آن دعوت می‌کند (روزنامه اختر، ۱۳۰۸ ه.ق، شماره ۲۳: ص ۲-۳). مقاله دوم که در ۱۳ ژانویه ۱۸۹۱ م. (۱۳۰۹ ه.ق) منتشر گردید موجب شد تا ناصرالدین‌شاه ورود آن را به ایران ممنوع کند. در این مقاله، نگارنده در ابتدا با نشان دادن وضعیت مطلوب داخلی کشورهای همسایه به‌خصوص، پیشرفت آموزشی و ترقیات اقتصادی آن‌ها سعی می‌کند با مقایسه، به روشن کردن وضعیت داخلی کشور ایران بپردازد.